41. J. LONGNON, *L'Empire*, p. 242-243.

APENDICE DOCUMENTAL

1269, marzo, París

Balduino II, emperador destronado de Constantinopla, cede a Teobaldo de Navarra la cuarta parte de su reino, dejando a salvo los convenios que ha hecho con el rey de Sicilia, el duque de Borgoña y los derechos de los venecianos. La ciudad de Constantinopla no entra en el reparto. Teobaldo deberá a cambio prestarle la ayuda que estime oportuna y hacer homenaje ligo al emperador por las tierras recibidas.

Ed. C. Ducange, *Histoire*, I, p. 22.

Ed. J.A. Buchon, *Recherches*, p. 38-40.

Cit. F. Bourquelot, *Histoire*, I, p. 231. Fecha en 1265.

Cit. H. d'Arbois, *Histoire*, VI, num. 3535.

Balduinus, Dei gratia fidelissimus in Christo imperator, a Deo coronatus, Romanie moderator et semper augustus, omnibus Christi fidelibus salutem in Domino sempiterno. Ad perpetuam rei memoriam cunctis presentibus et futuris tenore presentium facimus esse notum quod nos, deliberatione prima attendentes utilitatem multiplicem quam imperio nostro potest pervenire ex presencia reverendissimi consanguinei nostri domini Theobaldi, illustris regis Navarre, Campanie et Brie comitis palatini, spontanee et liberaliter donamus eidem et heredibus suis, in perpetuam donationem inter vivos, quartam terre domini et honoris totius imperii nostri Romanie, cum omnibus pertinentiis dicte partis; et de hiis omnibus predictum regem per nostrum annulum, domino Erardo de Valeriaco, Hugone dicto de Cousans marescallo Campanie, Milone de Galatas milite nostro, et magistro Thoma clerico predicti illustris regis, presentibus, investimus, salvis tamen conventionibus et pactionibus quas habemus cum nobilibus viris rege Sicilie illustri et duce Burgundie, et salvo jure ducis et communitatis Venetorum, salva etiam et excepta civitate Constantinopolitana cum omnibus pertinentiis circumquaque per unam dietam.

Volumus insuper et concedimus quod, secundum quod terra dicti imperii acquireretur, predictus rex semper recipiat quartam partem terre acquire, salvis semper conventionibus et condicionibus supradictis, ita videlicet quod unus miles quam ad hoc assignabimus et alius quem prefatus rex assignabit, bona fide et prestito juramento, assignabunt sibi quartam partem, tam in feodis et retrofeodis quam in dominiis et rebus aliis. Si vero totum imperium vel aliqua magna pars ipsius acquiratur, nos, ad requisitionem dicti regis aut eius heredum, tenebimur facere quatuor partes de tota illa acquisitione, et pro honore ipsius regis volumus et concedimus quod ipse eligat et accipiat illam partem quam sibi placuerit, salvis semper conventionibus et conditionibus antedictis.

Volumus et concedimus etiam quod predicta omnia teneat et possideat libere cum omni dominio et justicia que habemus et habere debemus in parte que nobis debet remanere. Nec ratione huiusmodi donationis rex ipse tenebitur nobis vel heredibus nostris aut imperio Romanie ad aliquod servitium, nisi quantum sibi spontanee placuerit quod diu manere voluerit in terra dicti imperii. Cum autem eum absentem esse contingerit, tenebitur et heredes sui pro quibuslibet imperatis mille terre, ad comunem estimationem Romanie seu Romani imperii quas ibi habebunt tenere ibidem pro defensione terre, unum militem vel duo ballistarios equites, secundum consuetudinem dicti imperii. Post decessum vero ipsius regis, tenebuntur heredes sui facere nobis et heredibus nostris homagium ligitum ad usus et consuetudines imperii et servitium de militibus et ballistariis prout superius est expressum.

Promittimus etiam quod nos bona fide dictum regem iuvabimus in retentione et conservatione quarta sui partis predicti sumptibus propriis contra omnes et specialiter contra inimicos fidei christiane. Et ad hec omnia et singula supradicta servanda, obligamus nos et promittimus nos bona fide ea complere, tenere et observare, si predictus rex Th[eobaldus] personaliter accedat in terra imperii memorati. Et insuper obligamus nos et promittimus quod Philippus filius noster supradicta omnia et singula, secundum condiciones premissas, laudabit, concedet et acceptabit, et de non veniendo contra se legitimis suis patentibus litteris obligabit.

In cuius rei testimonium litteras nostras dedimus bulla nostra aurea roboratas, nostris caracteribus rubeis imperialibus insignitas.

Datum Parisiis, anno Domini M.CC.LX.VIII, mense marcii, imperi nostri anno XXIX.